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Ata n.º 7 
Procedimento Concursal n.º 1/2020 

 

Lista Unitária de Ordenação Final 
 

 

 

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, reuniu o Júri designado para o 

procedimento concursal para constituição de reservas, na modalidade de relação de emprego 

público por termo resolutivo, para posto de trabalho previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal 

do Município de Oliveira do Bairro, na categoria/carreira de Assistente Operacional no domínio 

de atuação de Ação Educativa, tendo em vista a elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final 

dos Candidatos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Ao procedimento concursal foram admitidas as candidaturas dos seguintes candidatos, 

conforme consta da ata n.º 2, 3, 4, e 5A, datadas de 16/06/2020, 30/06/2020 e 08/07/2020: ------ 

Ana Catrina Simões Neves Maria de Lurdes Campos dos Reis 
Maria de Lurdes Santos Matos 

Ana Cláudia Marques Batista Maria Fernanda dos Santos Ribeiro 

Anaelle Almeida Oliveira Maria Isabel Laranjeiro da Silva Gomes dos Santos 

Carina Isabel Marieiro Ferreira Maria Isabel Pereira Melo Andrade Monteiro 

Daniela Alexandra Nogueira Fernandes Maria Isabel Trindade Baptista 

Débora Alexandra Dias Marques Maria Justina Bolsoni 

Diana Filipa Trigo Lapa Maria Leonor da Cunha Micaelo Nunes 

Elisabeth Martins Jesus Maribel dos Santos Jesus 

Elsa Maria Rebelo da Fonseca Nancy Cristina Gaspar Moreira 

Geanfranco António Giannandrea Rodrigues 
Natália de Melo Andrade 

Ivone Maria de Carvalho Marques Gaspar 

Jéssica Chavez Reuter 
Nohemi Pita Gonçalves 

João Manuel Nunes da Rocha Paula Marisa Ferreira Lopes Freire 

Judite Maria Fernandes Pedras Almeida Raquel Beatriz Brandão de Nóbrega Alves 

Licínia Nogueira da Silva Batista Rui Miguel de Almeida Paiva 

Lígia Elena Martins Marques Sofia Elena dos Santos Leal 

Lúcia Sofia Ladeira Cardoso Tiago Rafael Augustino dos Santos 

Maria da Luz Almeida Regalado da Conceição Vanessa Cristina Pires Silva 

2. Foi aplicado o método seleção obrigatório, Avaliação Curricular, conforme consta da ata n.º 

5, datada de 29 de julho de 2020, tendo sido excluídos os seguintes candidatos, por não 

possuírem nota igual ou superior a 9,5 valores: ---------------------------------------------------------------- 

Ana Catrina Simões Neves Elsa Maria Rebelo da Fonseca 

Ana Cláudia Marques Batista Geanfranco António Giannandrea Rodrigues 

Anaelle Almeida Oliveira Ivone Maria de Carvalho Marques Gaspar 

Carina Isabel Marieiro Ferreira Jéssica Chavez Reuter 

Débora Alexandra Dias Marques João Manuel Nunes da Rocha 
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Judite Maria Fernandes Pedras Almeida Tiago Rafael Augustino dos Santos 

Lúcia Sofia Ladeira Cardoso Vanessa Cristina Pires Silva 

Maria Isabel Pereira Melo Andrade Monteiro 

3. Posteriormente, foi aplicado o método seleção facultativo, Entrevista Profissional de 

Seleção, conforme consta da ata n.º 7, datada de 28 de maio de 2020, tendo sido excluídos os 

seguintes candidatos, por faltarem a avaliação e por sua vez, não possuírem nota igual ou 

superior a 9,5 valores: ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Diana Filipa Trigo Lapa --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Maria Isabel Trindade Baptista ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

Nohemi Pita Gonçalves -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

4. Considerando os critérios contantes da Ata n.º 1 - Métodos de Seleção, datada de 

17/02/2020, publicitados 2ª Série do Diário da República, n.º 90, de 8 de maio de 2020 e na Bolsa 

de Emprego Publico sob o código OE202005/0221, foi efetuada a ponderação de cada método 

de seleção para a valoração final, obtendo as seguintes classificações por candidato:  ------------- 

Nome 
AC 

(70%) 
EPS 

(30%) 
Avaliação 

Quantitativa 

Daniela Alexandra Nogueira Fernandes 10,50 15,60 12,03 

Elisabeth Martins Jesus 14,80 15,22 15,22 

Licínia Nogueira da Silva Batista 14,00 15,20 14,36 

Lígia Elena Martins Marques 11,40 14,80 12,42 

Maria da Luz Almeida Regalado da Conceição 11,60 17,60 13,4 

Maria de Lurdes Campos dos Reis 12,00 16,80 13,44 

Maria de Lurdes Santos Matos 15,40 15,20 15,34 

Maria Fernanda dos Santos Ribeiro 10,00 18,20 12,46 

Maria Isabel Laranjeiro da Silva Gomes dos Santos 9,80 14,40 11,18 

Maria Justina Bolsoni 15,70 14,40 15,31 

Maria Leonor da Cunha Micaelo Nunes 10,00 16,40 11,92 

Maribel dos Santos Jesus 18,50 16,00 17,75 

Nancy Cristina Gaspar Moreira 10,00 15,20 11,56 

Natália de Melo Andrade 11,30 14,60 12,29 

Paula Marisa Ferreira Lopes Freire 14,00 16,40 14,72 

Raquel Beatriz Brandão de Nóbrega Alves 12,80 14,00 13,16 

Rui Miguel de Almeida Paiva 10,00 14,80 11,44 

Sofia Elena dos Santos Leal 10,00 15,40 11,62 
AC – Avaliação curricular ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EPS – Entrevista profissional de seleção---------------------------------------------------------------------------------------------------------

5.  Foi efetuada a ordenação final dos candidatos, nos termos do artigo 26.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril., conjugados com os artigos 30.º e 66.º da Lei Geral de Trabalho em 

Funções Pública, aprovada pela Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, tendo resultado a seguinte lista 

unitária de ordenação final:  ----------------------------------------------------------------------------------------- 
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Nome 
AC 

(70%) 
EPS 

(30%) 
Avaliação 

Quantitativa 
Ordenação 

Maribel dos Santos Jesus 18,50 16,00 17,75 1.º lugar 

Maria de Lurdes Santos Matos 15,40 15,20 15,34 2.º lugar 

Maria Justina Bolsoni 15,70 14,40 15,31 3.º lugar 

Elisabeth Martins Jesus 14,80 16,20 15,22 4.º lugar 

Paula Marisa Ferreira Lopes Freire 14,00 16,40 14,72 5.º lugar 

Licínia Nogueira da Silva Batista 14,00 15,20 14,36 6.º lugar 

Maria de Lurdes Campos dos Reis 12,00 16,80 13,44 7.º lugar 

Maria da Luz Almeida Regalado da Conceição 11,60 17,60 13,4 8.º lugar 

Raquel Beatriz Brandão de Nóbrega Alves 12,80 14,00 13,16 9.º lugar 

Maria Fernanda dos Santos Ribeiro 10,00 18,20 12,46 10.º lugar 

Lígia Elena Martins Marques 11,40 14,80 12,42 11.º lugar 

Natália de Melo Andrade 11,30 14,60 12,29 12.º lugar 

Daniela Alexandra Nogueira Fernandes 10,50 15,60 12,03 13.º lugar 

Maria Leonor da Cunha Micaelo Nunes 10,00 16,40 11,92 14.º lugar 

Sofia Elena dos Santos Leal 10,00 15,40 11,62 15.º lugar 

Nancy Cristina Gaspar Moreira 10,00 15,20 11,56 16.º lugar 

Rui Miguel de Almeida Paiva 10,00 14,80 11,44 17.º lugar 

Maria Isabel Laranjeiro da Silva Gomes Santos 9,80 14,40 11,18 18.º lugar 

Legenda: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
AC – Avaliação curricular ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EPS – Entrevista profissional de seleção--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3.  Deverá ser efetuada a audiência dos interessados da Lista Unitária de Ordenação Final de 

Candidatos Aprovados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo conjugado com o 

n.º 1 a 5 do artigo 23º e no n.º 1 do artigo 28º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril. ---------- 

As deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. --------------------------------------------------- 

O júri deliberou dar conhecimento da presente ata a todos os candidatos. ----------------------------- 

Por nada mais ter sido tratado, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata 

que depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri.---------------------- 

 

 

Presidente do Júri: 

 

 

 

Clélia da Conceição Silva Nogueira, Chefe de Divisão em regime de substituição 

 

Vogais Efetivos: 
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Joana Raquel Ferreira Vidal Pires, Técnica Superior 

 

 

 

 

Cláudia Maria dos Santos Rodrigues, Chefe de Serviço, em regime de substituição 

 


		2020-08-12T14:31:30+0100
	CLÉLIA DA CONCEIÇÃO SILVA NOGUEIRA


		2020-08-12T15:09:04+0100
	JOANA RAQUEL FERREIRA VIDAL PIRES


		2020-08-12T16:11:26+0100
	CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES




